**Incipit liber sancti effrem dyaconi
atq; abbis. de compunctione cordis.** ca. 1. p. 1.

Dolor me compellit dice' et uirtus mea
cominat' in ut sileat. rixores me
proloqui uehement' purget. et de
licta mea me silentiū habe' compellit. Quia g'
ab utrisq; coartor. expedit in ut euacret' magis
dolorē cordis mei refrigeriū quoddam capiam.
Anim' me' laudatus est. et oculi mei lacrimas
compuiscant. Quis dabit capiti meo aquā et
oculis meis fontē lacrimarū. ut pro vulne
ribz anime mee indefinēter diebz ac noctibz
defleam. fiet nō et institutionis nre mollica
es que teporibz nris efficit. quomō repleta
est vulneribz et ignorācia. Elacio siquidem
eius q'litatē vulnerū suoz considerāe non si
uit. nequid reape possit sanitate. Nam in
stitutione illa uiciata est q' fiebat in diebz pa
trū nroz. qui in uuisa tra q'li quēdā lūna
ria refulserūt. conuersabāt' q'ppe in ea q'li inter
spinas. et tribulos hēticorū uidelicet atq; ipiorū
q'li p'iosi lapides ac splendide margarite. Quo
rū conuersationem nimis castā ac sobriā ipi in
mici intendentes. imitatores eoz fieri gestiebāt
Es eū hūilitatē eoz cernēs non p'cin' compun
gebat. Aut quis eoz modestiā a' q'etudinem

h' cat

LANDES-
UND STADT-
BIBLIOTHEK
DUSSELDORF

intuens nō mirādo obstupuit. **D**s em̄ amator
petūlay. parāmonia ac nuditatē eoz aspi
ciens. nō totū mūdū odio habuit ac desper
it. **D**s fraudator aut arrogans. sobriā eoz
uitā attendēs. non illico ad hūilitatē semet
ipm̄ cōuertit. **D**s aut fornicator a pphan̄
ad orōnē eos cernens subsiste. nō statim castā
ac pudicā sectatus est uitā. **Q**uis uero ira
cūdus ac furore repletus. si eos attendit. non
oēm rācoris amāitudinē cōmutauit. **H**ic em̄
posita certauerūt. nūc aut̄ ibi cōstituti letant̄
quia d̄s glōificat̄ est in eis. et oēs edifica
tionē anime iuenerūt. **N**ra aut̄ institucō rās
deserens uias. p̄ p̄rupta et aspa incedit itine
ra. **N**on est em̄ qui p̄pter deū a facultatibz su
is abcedat. neqz em̄ est qui ob eternā uitam
semetipm̄ subiciat. **N**on est mitis atqz hūilis.
non est firmit̄ stabilit̄. non est quietus. non
est qui iuriā p̄pessus sustineat. non est qui
maledicat̄ et sufferat. **O**m̄s ^{igit̄ sūt} cōtradictores oēs
siubundi. et oēs pigritia torpētes. oēs ad ama
ritudinē prompti. et om̄s ad ornatū uestium
faciles. oēs inanis gl̄e cupidi. oēs uani ac tu
midi. ⁊ oēs semetipos amātes. **E**t ecce qui ue
nit institui. anteqm̄ instituat̄ alios institue
re cupit. et docē anteqm̄ discat. p̄usqm̄ erudiat̄.

pmulgare vult leges. et anteqm cognoscit or-
 dines sillabarū. philosophari incipit priusqm
 subiacat vult habere subiectos. et anteqm ma-
 ior iussis obtemperet. arripit iubētis officium. et an-
 teqm instruat. instrue cupit ac mouere usurpat.
Si autē q̄s in gradu p̄cesserit. cū auctoritate
 q̄dam insolentē minorib; ioperat. si autē minor
 fuit cōtradicit. **S**i ex locuplete ^{paupere} fuit. honore
 sibi cōfestim usurpat expete. **S**i autē ex iope.
 de requie sciscitat. **S**i oparius fuit. dignos
 cōtinuo studet teneros ac delicias habere. **Q**is
 igitur frēs km̄ nr̄am hanc institutiōem nō
 defleat. **A**brenūciātes siquidē seculo. q̄ terre-
 na sūt sapiunt. **E**t quidē agricole contēpserūt
 terrā. et nos quidem qui uidemur spirituales
 eē. colligati sumus in ea. **N**escimus ad qd̄ uoca-
 ti sumus. et ubi uenimus km̄. **A**d cōtinenciā
 uocati sumus. et escarū exq̄sitarū adhibemus
 industriā. **I**n nuditatē uenimus. et de amictu
 uestimētōr cōtendimus. **I**n subiectionē uocati
 sumus. et ioperantib; cōtradiciunt. **I**n modestiā
 et quietē uenimus. et om̄s q̄i fere agrestes effi-
 ciamur. **L**egētes nō agnoscimus. et audientes ne-
 quaqm̄ in aures nr̄as percipimus. **S**i aliquis
 cōficiens iter. homicidiū perpetrā in via qua
 iuratus est repente agnouerit. vultus eius

o frēs

ca 72 m

illico immutat. et cor eius pauore cōcutit. nos
autē legim⁹ pphetas et aplos interfectos ⁊
lapidatos. et usus pferim⁹. Et quid dico aplos
et pphetas. Ip̄m dñm uerbū p̄s pependisse
in ligno. et ppter p̄cā n̄rā pemptū esse au-
diuim⁹ et legim⁹. et elata ceruice contēpnim⁹
et videmus. Sol nō potuit ferre dñm n̄rū con-
tūmeliā. sed claritatē lum̄is sui cōuertit in
tenebras: nos autē a tenebris malicie n̄re cō-
uerti uolum⁹. Velū templi qd̄ nichil deliq̄-
rat a semetip̄o sac̄tū est. nos autē ppter pec-
cata n̄rā cor n̄rū cōpungi non cupimus
Terra iugit̄ p̄tremiscens a facie dñi sub pe-
dibz n̄ris cōmouet. ut nobis metū incidat.
et nec sic ob n̄rā duriciā formidam⁹. Ur-
bes absorte sūt. ⁊ loca ab ira dñi desolata
sūt. et nec sic trepidam⁹. Sol semel et iterū
meridianis horis sup nos obscuratus est. ⁊
nec sic trepidam⁹. nec corde expauescim⁹. Bel-
la p̄larū ac diuersarū gentiū barbararū cō-
mota sūt. et regiones n̄re desolase sūt. ut ⁊
nos metuētes deū p̄uiam agerem⁹. cum indi-
geam⁹ p̄certo p̄uā. non dierū aut m̄siū
sed tēporū pluuiorū. et nec sic quidē cōuerti
uolum⁹. Penitentiā itaqz agam⁹ fr̄s ut p̄cō-
nū n̄rōy p̄p̄iatorē deū habē possim⁹. Dep̄ce

mur dñi quia exacerbauimus eum. **H**umiliemus nos ut nos exaltet. defleamus ut letificet nos. **P**langamus ut consoletur nos. **D**icamus a nobis. **S**uetudine mala et quasi vestimentum virtutis an induendum a rime nos qui hanc conuersationem angelicam peruenimus? **E**tiam dilectissimum assumamus mensuram ac regulam bonam illam atque perfectam patrum uerorum. **N**e hodie abstinentiam accipias et cras conuiuia incipias celebrare. et ne hodie ipsum aqua potum et crastina uina papias. **N**e hodie discalceatus et crastina diuersa calceamenta reqiras. ne hodie alienam uestem et crastina tralicem induas. ne hodie vilissimo habitu et crastino opulento et ornato incedas. **N**e hodie mitis atque humilis crastino uero petulans atque superbus. **N**e hodie quietus et obediens crastino uero turbidus et contradictor eristas. **N**e hodie in fletu et lamentatione et crastino risu cum cachinnis peccatis preferas. **N**e hodie super nudam humum quiescas et crastino laui mollitie delictis. **S**ed ad unam regulam lumen temetipsum constringe per quam possis deo placere et timentibus et primum tuis utile exhibere. **S**i autem mortificatus tempus et solus es non discernere si ab alijs tibi fuerit monstratum. **S**i autem cum multitudine suis audi dñm dñtē.

deū

te

illis
uite

Quē admodū uultis ut faciant uobis hoīes
ita et uos facite illis. Si uō uacē fuit ut c̄ ppter
moralitacionē corpis uūlhretur. attende ne
primo tuo in aliquo inferas lesionē. Propt̄
hoc em̄ p̄tā p̄rēs fundantes semetip̄s in unā
reglām s̄lūmā rep̄st̄. qm̄ quicq; a p̄uici
pio arripuerit usq; ad finē plurimis negocij
ip̄edita integrū seruauerit usq; ad l̄. siquidem
ānos uel āplus erigētes in nullo ceptā re
gulam mutauerit. id est retinentiā bonā ha
bentes at; irrep̄heusibile. escar; habundantiā
ac lingue intēperantiā cohibentes. Sectat̄
āt hūilitatē cordis. mansuetudinē q̄ et fidē
uacū et caritatē que p̄tē sp̄ital' edificacōis
vincū est. Sup̄ hys āt oīb; uoluntariā sectā
tes paup̄tatē et ab oīb; negocijs t̄rens quie
tudinē et uitā sobriā ac pudicā uigilanz quo;
et orōnū instanciā cū p̄punctōe cordis et fleab;
et non tū risum sed subridere etiam p̄cauēt̄.
Sup̄bia nāq; ab eis oīno calcata est. Ire āt ac
furoris sermo; refurit in eis. Aur; apud eos et
argentū pro nichilo ducebāt. Et ab hor; oīni
cōtagione semel emūdati s̄t. idcirco et deus
habitauit in eis et in eis glificatus est. Qui
uidebāt illos et qui audiebāt de illis honoi
ficabāt d̄m. Idcirco unusquisq; nisi se mūda

4

uerit ab oī re nequā et a sordidis cogitacōibz
cōcupia q̄ mala uetūō et a furore et iūdia
supbia quoq; ac uana glā. odio et cōtradictōe
detractōe ac uerbositate et inordinatis actibz
et quidē aīcta per p̄ces nūc enūmero nisi ab
oībz que odit deus auertat semetipm ac p̄
cul faciat nequaq; in eo hīcat d̄s. **D**ico nā;
in si quis te in luto tenuerit et sp̄c̄ ee te ai
per libent̄ hoc ferres? **S**i tu cū sis auis et
vermis hoc sustinē non potis quomō uis
ipollutū d̄m qui cū sit solus sc̄s et in sc̄is
requiescē soleat. ut in te cū sis totus fetosus
et tenoso horrore repletus inhīcet. **E**t iō fr̄es
dilatissimi uin̄ demus nos in egyptos ut in uo
bis hīcet deus et p̄ multa eius celestia p̄sequi
meram̄ ne eius nōi sc̄o quod iuocātū est
sup uos inferamus iūriā. ne p̄pter nos no
men d̄ni a p̄fidis blasphemet. **P**ramus nobis
in egyptis et intelligamus q; nōi eius ur̄m q;
consonat nomē eo q; ipse x̄pc̄ uocet et uos ni
chilominus xp̄iani. **D**eus n̄r sp̄c̄ est efficiam̄
ergo et nos spiritales. ubi est eū sp̄c̄ d̄ni ibi ē
libertas. festinemus igitur libertatis huius
consequi bonitatē. **C**onsideremus qualis
et quante cōuersationis dignos nos efficit
deus. **A**gnoscamus q; nos ad uip̄as iūtat

Salte nosmetiplos diligamus queadmodu
et ipse dilexit nos. Desideremus eu ut glific
nos. consideremus eu ne in die iudicij ulno
nem duplicem exsoluamus. **H**ecesse quide
videm a seculo et ea q sunt seculi sapimus. **U**tr
uentes quide pecunas et iter pro este solli
tudine gerentes. carnalia fugientes et eade
denovo psequentes. **U**nde uereor ne dies ille
repentinus sup nos insistat et subito uudi
atq; ianes necnon eam impati semetipm
unusquisq; vituperare incipiat. **I**dem na;
et in dieb; noe pelli st. manducabant et bibe
bant et nuptiu tradebant et mercimonijs in
stabat donec uenit diluuium et pdidit uniuers.
Admirabile at negotium erat fratres uidebat
quomodo ueniebant in unum iumenta capoz.
elephanti quidem ab india et plide ptrib; adue
tabant. leones aut ac pardi cum ouib; et hircis
mixti panter et nichil se ledentes unucem co
currebant. serpentes et uolucres pennate in
sectantes neminem confluebant et in artu
tu arche diuina prudentia morabant. **H**ec
per singulos dies fieri pspiciebant ipm quo
q; noe archam pparantem ad et eos ut pen
tenciam agerent acclamantem in nullo
proslus curabant neq; cernentes tale mira

nubebat

5

culum. uentū. s. irrōnalū uimentoz spūc-
ti sunt ad saluandū. Timeam⁹ igitur kum
ne qū et nobis her pati xtingat. Scripture
etenī complete sunt et signa que predicta sūt
iam consummata sunt. et non est quod relin-
quatur nisi aduersari nri aduent⁹ horribil⁹.
In expletione enī romani regni necesse est
~~et~~ sedū consumari. **Q**ui ergo uult salua-
ri pperet et festinet. et qui uult introire in reg-
nū ne uelit incuriosus existere qui cupit libe-
rari a gehenne ignibz legitime colluctetur.
et qui uult imortales uermes effugare uigilās
debet esse ac sobrius. qui exaltari desiderat
semetipm humiliet. et qui gaudere desiderat.
lamentetur ac lugeat. **Q**ui diligit introire
in thalamū relucentem lampadem ac oleū
sibi in uasculum sumat. qui expectat in illis
nuptis mutari splendida indumenta possi-
deat. **C**ivitas regis nri exultatione et leticia
plena est imensitate decoris ac luminis radi-
atur dulcedine insatiabili suauitateq; redū-
dat uite quoq; eternitate exundat. **I**moranti-
bus in ea habunde her omnia largiter pfluūt.
Qui ergo cuius cupit fieri regni celestis ad her
que admemoraum⁹ festinus occurrat. **D**i-
es enim concluditur et nemo nouit q̄ sibi

in itinere huius uite contingat. Quēadmo-
dum enī si quis uator arripens in ueris
sui longum interuallum discumbens dor-
mitat usq; ad uesperam deinde expro-
spiciat q; iam concluditur dies et cum
cepit sperare repente efficiantur nubes
grandines tonitrua quoq; ac fulgura et
prellure eum undiq; pturbationis circum-
tent ita ut neq; ad mansionem ualeat per-
uenire neq; a loco illo se uiente tempestate
diuertere. Sic et nos si in hoc tempore ne-
gligamus huiusmodi penitentiam sus-
tinebim; uisionem. **I**ucile enim sumus ī
hac uita atq; peregrini. festinemus ergo
in ciuitatem et patriam locupletes ac di-
uites remeare. **R**egonatores sumus spiri-
tuales querentes preciosissimam margari-
tam que est xpc saluator noster. gloria
o nra et thesaurus qui a nullis lacronib;
uiuaditur uel furatur. festinemus ergo
possidere eum. **B**eatus namq; est et ter be-
atus qui festinauerit possidere eum possi-
dendo gloriam pmeremur. **M**iserabilis at
est qui creatorem uniuersorum possidere ne-
glexerit. **H**uiusmodi aut homo sponte se in
pnicem tradit uolens possideri ab eo. **I**t

namq; eū

Asquid

uoratis huiusmodi quod palmites sumus ex vite verissi-
 ma que est christus ihesus: uideat itaque unusquisque
 uinum ne infructuosus existat pater enim ue-
 ritatis afferentes fructum, studiose excolit vites
 eas ut ampliozem proferant fructum. Qui autem
 non proculerit abscedetur et extra uineam pro-
 ciectur ut ignis incendio concremetur. Propter
 quod attendite uobismetipsos ne infructuo-
 si inueniamini et excisi et in escam ignis et-
 ni tradimini. Semen enim optimum sumus quod
 christus paterfamilias qui est celi et terre conditor
 seminauit. Ecce iam mellis uenit et messorum
 iam falces ad metendum prepatas in manibus
 tenent. Videte itaque ne quis uinum zizania in-
 ueniatur et colligatus in manipulos eterne
 flammæ ardoribus conflagretur. Nondum in-
 telligitis fratres quod terribile nobis transire
 tandum est pelagus? Qui perfecti fuerint
 et uiri sapientes negociatores iam patium
 habentes questum metumouum sui cum gau-
 dio expectant quando eis uentus aspiret et
 transirentes hoc pelagus ad portum eter-
 ne uite perueniunt. Ego autem et qui mei sunt
 similes cum per diuersa huc et illuc attrahimur
 et tollimur nequaquam in corde nostro sollici-
 tudinem gerimus quod necesse sit nobis hunc

transitū transire. Unde pertimesco. ne sub-
ito ventus aspiat. et iuueniam impati. et
tunc vinctos nos manibus in carcerem mit-
tant in tenebras exteriores. ut et ibi dies ne-
gligencie nr̄e atq; segnitie defleamus. cernen-
tes quidem alios exultantes et letantes. nos
vero in tribulationibus atq; doloribus constitu-
tos. **P**ortus namq; ille negotiatorum est. et un-
quisq; in suo patrimonio exultat. et in suo mer-
cimonio gloriatur. **N**escatis dilectissimi. quia
rex regū ad filij sui nuptias nos iuitavit.
Quid negligimus et non festinamus hic nobis
indumenta splendida et lampades relucens
et oleum in vasculis nr̄is assumere. **N**on re-
putatis qd nullus ibi nudus ingreditur. **S**i autē
quisq; usurpauerit intrare vestem non ha-
bens nuptialem: aduertite quid huiusmodi pa-
ciatur. **J**ubente enim rege alligabunt manibus et
pedibus. et mittent eū in tenebras exteriores: ibi
erit fletus et stridor dencū. **T**imeo km̄. ne car-
nales passionē de thalamo illo nos eiciant. ne
habitū solūmodo extrinsecus ostendam et habē-
tes passiones carnales intrinsecus langueamus.
Exterior siquidem habitus. ubi mens nr̄a ha-
bitet ostendit. **O**rnatus quippe vestrū indi-
cat. qd ea que terna sunt sapimus. et per studiū

clarioris amictus ab eterna claritate uidi esse
 dinoscim. et per amorem placendi nobis ma
 nis glorie cupidi esse ostendim. **E**scarum vero
 suauitas. gule nos esse subiectos commēdat.
Accidia autem et pigracia nos torpēre demon
 strat. **C**upiditas plurimū possidendi. nequaq̃
 nos xp̃m desiderare ostendit. **I**uuidia etiā nos
 manifeste iudicat esse seruos uicior. **P**er lin
 guam aut quid cor desiderat predicatur. **Q**ue
 enī cor desiderauerit: hec meditatur ⁊ lingua
Et sepe per labia deprehenduntur meritis oc
 culta: eo q̃ os n̄m pateat. non habens ostiū
 nec custodem: et sermo n̄r indifferenter pro
 rumpens egreditur. **P**er sermonem autem.
 sepe cor n̄m latrocinaatur uiniuis facilita
 te uerbor. **O**s enī cum non seruat cordis
 misterium furatur ab eo cogitationes: et cū
 putauerit cor intra se retinere misterium. oris
 intemperancia publicatur: et cum arbitrat̃
 se ab aliquo non intueri. per sermones de
 nudatur. **D**uauitas enī detractionis: odio
 eum repletum esse demonstrat. **N**e ergo dea
 piatur quisq̃: putans se esse pbatum per re
 ligionem que uidetur extrinsecus. **S**i enim
 putauerit quis fallere fratrem suum religio
 nem simulans: semetip̃m fallit ac decipit.

Fecit enim in conversatione ipsius falsa eius religio demonstratur. Si autem cupis cogitationes cordis eius addiscere: accede ad os eius. et discas ab eo utrum de terrenis an de celestibus cogitet. de spiritualibus an de carnalibus: de voluptatibus an de continentia: de affluentia possidendi an de voluntaria paupertate: de humilitate. an de elatione et arrogancia: de caritate. an de odio. **E**x thesauro enim cordis os loquitur. Consuevit enim os cibos proferre his: qui ad se accesserunt. **E**x meditatione quoque lingue et conversatione hominis: quid cor desideret utrum christum an presens seculum comprobatur. **E**t inuisibilis anima qualis sit seu bona seu mala: per actus corporis sui perspicitur. **Q**ue quidem naturaliter bona est. sed subintrante malitia per liberum arbitrium commutat. **F**acet quisquam naturales asserat passiones: ne quicquam asseruerit culpatus existat. **A**ttende tempus: ne bonam conditionem boni dei ad crimen deducas. **F**ecit enim deus omnia bona valde. **N**aturam quoque nostram: bonis operibus decoravit. **Q**uemadmodum quisquam si secundum naturam esuriat. non inculatur si secundum mensuram sumpsit cibum: si aut

8

edens mensuræ modum excesserit denotatur.
Naturalem quidem esuriam esse quis nesciat.
Nichilominus autem si secundum naturam quis
quoniam licet: non erit in culpa. si potum in men-
sura peperit. **S**i vero modum in bibendo
excesserit dehonestatur. quia naturalis est
licet. **R**ursum si secundum naturam quis somp-
no gravetur. non inculatur si secundum natu-
ram dormierit: denotatur vero si ultra som-
no indulserit. ita ut enervatum semetipsum
sopori atque inertie tradat. prodens naturam
propriam quod sompni consuetudine superatur.
Natura siquidem et consuetudo utrarumque
partium predicatorum existunt. **N**atura quippe in-
dicat servitutem: consuetudo autem signat
voluntatem. **E**x utroque enim homo existit.
Voluntas autem cum liberam habeat faculta-
tem: quasi quidam agricola esse videtur. **I**nse-
rit namque in naturam quemadmodum volue-
rit: aliquando virtutes optimas quidem: a-
liquando vero consuetudines pessimas. **H**oc
autem modo inserit consuetudines malas. **I**n
esurie quidem gula libidinem. **I**n sitia autem
bibendi copiam. **I**n sopore autem. enervationem
et insatiabilem sompnum. **I**n obtutibus vero o-
culorum pessimos et volatiles sensus. **I**n veri-

hois

tate mendacium. Insunt etiam cunctis vir-
tutes optimas. In cibo quidem abstinen-
tiam: in siti vero tolerantiam. in somp-
no vigilias. in mendacio veritatem: in
oculorum obturbus castitatem. **V**olun-
tas siquidem nostra cum sit forma agrico-
le in momento oculi euellit consuetudines
malas: et quemadmodum voluerit inse-
rit virtutes optimas. per quas etiam ip-
sam naturam poterit superare et vince-
re. Equidem natura est per quam opera-
tiones gignuntur. Agricola autem huius
voluntas est. **D**iuine autem scripture con-
siliatores sunt et magistri. Docent nam-
que agricolam nostrum quomodo consue-
tudines malas euellat: et quomodo vir-
tutes optimas inserat. studiumque adhi-
beat. **V**erum quantum velit sobrius
agricola noster et industrius eritit absque
magistris **D**iuinarum scripturarum in vibus
est et indoctus **D**iuinarum autem scripturarum
structo intellectum ei tribuit ac virtute: ut
ut ex ramis propriis optime ei largiantur
virtutes cum eas in ligno non inserit. Ita
ut fide bona in suam perfidiam inserat
Spem quae in desperationem suam dulcedem

9
uero in odiū. et scienciā ī ignoran
ciam. et studiū in negligenciam.
gloriā autē et laudē īignobilitatē
suā. rursūq; inserit īmortalitatē
īmortē suā. Si autē uoluerit nra gri
cola p̄tinacia p̄pria. consiliatorē suū
ac magistrū deserere. diuinariū quoq;
seripturariū eloquia. inuenit aduersis

anfraetibus; oberrare. & incogitationibus; ^{pe-}
malis incedere. Consuetudines quoque; pes-
simas. que extra naturam sunt congregare.
atque; in suam naturam inserere. id est perfidia.
desperationem. odium. inuidiam. superbiam. in-
anem gloriam. gula libidinem. nimietatem bibe-
di. contradictionem. contentionem. & cetera
nonnulla huiusmodi. Derelinquens namque;
legislatorem. & ipse ab eo nihil hominum dere-
linquit. Si autem denuo penitentia ducit
semetipsum agnouerit. ita ut legislatori
suppliciter peccat & dicat. peccavi quod re-
dem meum & magistrum dereliquerim. protinus
legislator cum sit amator hominum. pro sua
pietate suscipiet eum. & prestabit eum mel-
lectum bonum & uirtutem. ut rursum nature

10
sue terrā ualeat operari. euellere quoq;
ex ea consuetudines pessimas. Deinde
largitur ei. ut uirtutes bonas & optimas
prohibere possit inserere. pro quibus ualeat
coronā sibi ac laudē adquirere. Et quidē
esurit secundum naturā. sed continentia studet.
Sitt nihil homini. sed sustinet patienter.
Desideriis stimulat. sed sobrietate exer-
cet. Grauat somno. sed euigilare con-
tendit ad glorificationē dī. Pigricia
torpescit. sed apto ore in diuinis laudibus
personat ^{diuina scripturarum eloquia.} quā pigriciā possit uincere.
Itaque in tali certamine. laudē promerebit
& coronā. Coronā quidē. quia superauit
naturā. laudē uero. quā sibi uirtutes ad-
quisierit bonas. Et itaque nunc lemen
ne

* 2 om̄s cupit saluare: 2 om̄s uult regni sui fieri

ei. & confessio benignitatis ei. quando ita
misericors & perhennis exultat. Quis pater
suos sic diligit filios. cuncta nobis bona
impertiens affluens. & omnia ~~bona~~ dispen
sans pulcherrime. Sanat uulnera ani
me nr̄e. & contēptus anob. longanimit̄
suffert. Uult enī nos om̄s saluos fieri
possessores. Uult etiam ut uolunta
tis nr̄e arbitriū conteramus. omnis
languoris nr̄i duriciā. & qd est diffi
cile ad sanandū. ipse sanitate impartit.
Omne aut qd facile recipit sanitate.
hoc uult ^{ut} ppria industria ac uoluntate
curem. ut auoluntate ei gl̄iam merea
mur. Et quidē pigrū si inspexerit
uulneratū. id circo ^{ei} medetā sanitatis

inponit. ut osei ad glorificationē **boni**
 tatis sue aperiat. Peccatori quoq; pec-
 cata dimittit. ut erigat eū & alacrem
 faciat. Infirmiore si uiderit. uelocius
 exaudit. nequando pusillanimis fiat.
 Cū autē paciens ac longanimis os tū ^{suum} eius
 pulsauerit. tā incolumitatis. quā & iam
 mercedis premia adipiscit. pro eo qđ non
 defecerit postulando. Poterat enī ^{quā} n̄ peten-
 tib; nobis uulnera anime nr̄e sanare. &
 ad bonitatē inuitos nos ad ducere. sed
 hoc facere n̄ uult. ne uoluntas nr̄a diui-
 nis laudib; defraudet. Et quidē nos
 negligim⁹ querere eū. & cunctamur
 inuocare eū. Ipse autē nos diligit. & ipse
 miseret. Ipse nos redemit. & ipse suscepit.

ipse illuminavit oculos mentis nre. &
ipse nobis cōpunctionis sue grām prebu-
it. & dilectionis. ut crucis suavitatē ei⁹
ac dulcedinē gustantes. indesinentē cum
ac iugit̄ desideremus & p̄sequamur. Beat⁹
ille. qui cū gustaverit dilectionē eius.
& desideraverit eū. p̄paraverit se-
metipsū. ut caritate eius in enarra-
bili repletur. Qui autē repletus fuerit
caritate ei⁹. aliā dilectionē n̄ reci-
pit in semetipso. O km̄. ^{mag} q̄s n̄ tale
diligat dnm. ^{Q̄} quis n̄ bonitatē eius
adorando confiteatur. ac p̄dicet.
Quale uero excusationē habebim⁹
in die iudicii. si tantā neglexerim⁹
salutē. quid dicem⁹. quia n̄ au-

diuinum? quia n̄ cognouim⁹. quid
 facere debuit qd̄ non fecit nobis.
 Nonne ex immensa altitu dine. non
 ne ex benedicto sinu patris. usq; ad nos
 se humiliando descendit. Nonne cū in
 uisibilis existeret. nobis se prebuit ad
 uidendū. & cum esset ignis immortalis.
 nonne ppter nos incarnatus ē. Nonne
 ut nobis libertatē tribueret. palmis
 in facie uerberatus ē. O admirandū &
 plenū timoris ac tremoris negotiū. manū
 lutea que ex limo terre formata fuerat.
 a lapis percussit faciē conditoris celi ac
 terre. Nos autē miseri atq; infelices.
 cū simus mortales & terre cinis. usq;
 ad sermonē inuicē portare n̄ possum⁹.

huc cum esset immortalis. nonne ut nos
uiuificaret protulit mortem. nonne sepultus
est. ut nos secum pariter resuscitaret.
nonne ex uinculis inimici nos absoluit.
& alligans eum ad conculcandum eum nobis
tribuit potestatem. Inuocauimus eum
aliquando & non exaudiuit nos. pulsauimus
ad ianuam eius. & nequaquam nobis
aperuit. Nam & si tibi moram fecerit
ad audiendum. hoc utique ut multiplicata
mercede pro tarditate restituat.
In quo huic seculo renuntiaasti carissime.
eo quod rursum requies secularem requiris.
In tribulatione quippe uocatus es. & tu
de refrigerio per cunctaris. In nuditate
uissus es ire. & ecce uestimentorum

13
studium adhibere contendis. In siti quoque
uocatus es. & aquam rennuens. uinum bibere
delectaris. ad preteritum nihil hominum inuita-
tus es. & inermis ingredi cupis. Ad uigili-
as quoque uocatus es. & inercia somni resolu-
ris. ad flendum & lamentandum es uocatus.
& tu cum chachinno risus effundis. In
caritate uocatus es. & tu odium exeres in
fratre. in subiectione uocatus es. & con-
tra dicis. Herede te regni sui uocauit.
& tu que terrena sunt sapis. In mansuetu-
dine & humilitate uocatus es. & tu sup-
bus & elatus incedis. & quid in die illa
dicturus es. ^{quod a christo audies} quia humiliatus sum propter
te. aut egenus factus sum. Sed quia ni-
dus fui propter te. aut esuriui. aut sitiui.

& dilexisti te in toto corde meo. & proximū
meū tamquā me ipsum. ne uelis ignorare
quia cogitationes tue. & sermones tui
scripti sunt. & conscientia tua quę tecū
operata ē redarguet te si mentiri uolueris.
Aut nescis quod omnis creatura. cū metu
nimio ac tremore. tribunali ei⁹ assistit.
milia milium & dena milia angelorum cir-
cumstant. & timentiri te putas. & dice-
re quia propt̄ te hec uniuersa susti-
nui. cū nihil omnino pertuleris.
Vide ne duplicē ultionē p̄soluas.
malorū uidelicet actiū ac falsitatis.
Sed surge et exerge scere a somno.
& cogitationes tuas ad aperi. Intra
intemetipsū. & p̄spice quia iā claudit

dies. Sed etiã hoc fr̄ intellege. qm̄
 fr̄s n̄ri qui ex hesternanobis cū pariter
 loquebant̄. hodie nobiscū non sunt.
 sed ad dñm suū ac n̄rm uocati prexerunt. ut
 unusquisq; eorū. negotiationis sue ques
 tū ostendat. Ecce nunc iã addisce de hes
 terno atq; hodierno die. quomodo hester
 nus quidem. quasi flos matutinus excessit.
 hodiern' uero quasi umbra uespertina
 transiit. Contēplare etiã questū negoti
 ationis tue. si fecisti scdm̄ dñi imperiū.
 ut enī uelocissim' cursu. dies n̄ri pretere
 unt. Beatus ergo qui sibi questū p̄ singu
 los dies. huiuscemodi negotiationis adqui
 rit. ut congregatū eū. in uitā eternā
 percipiat. Quid autē tu dilectissime

80

neglegis & incuriosus existis. Quid tamquam
uino inebriaris acedia. Quid exacerba
ris temetipsum. mansio^{namus} namque in hoc
mundo factus es. Quemadmodum quidam
duo viantes inuicem sibi itinere occur
rentes. in suum singuli pergentes hospitium
uespere autem facto mansit unusquisque in
mansione qua potuit peruenire. & facto
diluculo ab inuicem discesserunt. Intelli
git namque unusquisque eorum quid habeat
in propria domo. diuitias an paupertatem.
requiem aut tribulationem. ita & nos in hoc
seculo sumus. Mansioni namque. assimilatur
hec uita. Ex ipsa enim unusquisque in suo di
uiditur loco. & intelligit quod habuit
ante reconditum. Neque enim unusquisque

15
nīm ignorat. qđ premisit in celis oratio
nē cum lacrimis. an cū puritate uigilias.
An psalmodiā cum conpunctione cordis. an
abstinentiā cum humilitate. An terreno-
rū renuntiationē. an caritatē non fictam.
& desiderū xp̄i. Si hoc ^{tu} premisisti.
setto te incunctantē ad requiē pergere.
Si uero nihil horū premisisti. p̄didisti
fili carissime animā tuā. Quid in hac
mansione exasperas proximū tuū. mane
enī ab eo separandus es. Quid autē supbis
aut insolescis. Quid aduersus proxi-
mum tuū tristis ambulas. cuius onus
portare debueras. Quid autē te sollici-
tudo escharū aut operimentorū mace-
rat. Qui dat iumentis escam ipsorū!

te non nutriet. Qui eū diurne glorificas. qui
expectas heres fieri regni ei. de esca & ope
rimento conquereris. qui mortificasti te
metipsum mundo. & que terrena sunt
sapis. qui te metipsum fallis ac decipis. Quid
medicum exasperas. nolens sanitatem recipe
re. & tempore curationis uulnera tua
occultas. & medicum incusas quod non sis
consecutus incolomitatatis remedium. tempus
penitentie datum est. & agere peniten
tiam negligis. Quid ergo incusas legisla
torem quod tibi mortem induxerit. cum tu
incuriosus existis. numquid dices mortem
hora illa necessitatis. sine me penitentiam
agere. *Vigila dilectissime uigila.*
ne ut laqueus super te hora illa adueniat.

& tunc obstupesces & ad conscientiam tuam recurrēs
 & dicēs. quomodo me elata ceruice ambulān
 te. om̄s dies mei transacti sunt. & quomodo
 temp' meū incogitationib; terrenis supfluis
 preterit. & que erit utilitas si hoc repu
 tes quando hora mortis. insliterit. nec con
 ceditur nobis in hoc seculo amplius; conuersare.
 Pone itaq; mentē tuā ad hęc que nar
 rant. intueant in aures tuas que ad dno dicta
 sunt. Crede ei' sermonib;. Aut enī. quia
 & de otioso uerbo. redditori sumus in illa die
 iudicii rationē. Sufficit autē nobis ad
 metū solus hic sermo. si conscientia nra
 sobria fuerit. Si autē quada leuitate
 pdiuerſa animus puagatur. Neq; ipsa
 que sunt scripta intellegit. neq; ea que

ds nō gresser. & ds nō ammirat & stupeat

dicuntur auscultat. comparatur huiusmodi
homo fistule recipienti aquā. & non senti
enti quomodo eā per transit. Quis ergo
putas nō defleat quia dñs orbis terre tam
p̄ se quā etiā per pueros suos prophetas
& apostolos predicat & clamat. & qui
audiat non ē. Que sunt autē que p̄di
cantur ab eis. nuptie parate sunt inqu
unt. & altaria mea immolata sunt. spon
sus cū claritate & magnificentia in thala
mo residet. & cū gaudio intrantes recipit.
ianue patent. ministri festinant. pre
dicatores ^{conuolant} conuocant. priusquā ianue
claudant. uelocitate pedū concurrite.
ne nobis foris remanere contingat. &
qui nos introducat. ulterius non erit.

117
Sup his autē non ē qui intellegat. non est
qui studiū adhibeat. sed ignavia & cura
soli huius. mentē nrām quasi catena con
ligat & constringit. Diuinas autē scrip
turas recte quidē scribimus. et recte
p legimus. recte autē audire eas nolum.
quia que illic inserta sunt. p ficere recu
samus. Quis putas aliquando peregre in
longinquā uia sine uiatico pfectus est.
quemadmodū nos proficisci uolumus. hic
enī alimenta requirentes. nihil in profes
sione nrā pferimus. Beatus qui cū fiducia
pgit ad dnm. portans sine defec tione
uiaticū. ut nullā penuriā patiatur. ecce
decē uirgines lampadās accipiunt. & serui
negotiantē expectantes dnm suū. agnoscen
tes

qd' acceperit regnū^{suū}. & ueniet cū claritate
& uirtute multa. coronare seruos suos. qui acci-
pientes ab eo pecuniā optime in ea mercati sūt.
interficere autē ^{iubz} inimicos suos. qui regnare
eū sup se noluerunt. Quemadmodu si media
nocte profundo sopore natura hominum
occupata. repente de celo sonus efficiatur
magnus. & tonitrua terribilia & coruscationes.
experge facti ^{aur' & extrin} subito dormientes. recolat
unusquisq; que sua sunt. siue bona siue mala.
Qui autē mala gesserunt. iacentes sup lectū
suū percutiunt pectora sua. quia non ē quoquā
confugere uel abscondere. uel super his que
gesserunt penitentiā agere; terra enī quas
satur. & tonitrua timore concutiunt. fulgu-
ra pauore cōmouent. tunc obtinebit eos

profunda obscuritas. Ita & hora illa fulgur
 uelox repente tota commouet terra.
 Tuba enim cum timore de celo bucinant &
 suscitant dormientes. excitant quoque eos
 qui a seculo dormierunt. Celi enim cum suis
 uirtutibus commouebuntur & terra uniuersa
 quasi aqua maris a facie eius glorie contremescet.
 Ignis siquidem terribilis discurreret ante
 faciem eius mundans eam ab iniquitatibus quibus
 fuerat contaminata. Inferni portas suas que
 sunt a seculo pate faciet. mors destruetur. Puluis autem
 qui putrierat. id est humana caro audiens
 uocem tube uiuificabitur. Vere enim
 miraculum est intueri quomodo contra
 ictu oculi in inferno quasi multitudo pis-
 cum in mari enutrita. ita & innumerabi-
 lis

offiū multitudine

copiosas humane nature. unūquodque eorum
curreret propria iunctura inq̄rens.

Surgentes quoque clamabunt omnes & dicent.
gl̄a ei qui nos congregauit. & propter suam
clementiam resurgere fecit. Tunc iusti exulta-
bunt et sancti letabunt. & ueri ac perfecti mona-
chi consolabuntur a labore abstinentie sue.
et requiescent. martires coronabunt. apostoli
ac prophete glorificabunt. beatus qui pro-
meruerit hora illa uidere. quomodo cum
gl̄a rapiuntur in nubibus. ob uiam immortalis
sponsi omnes qui dilexerunt eum. et festina-
uerunt perficere omnes uoluntates eius. Ut enim
unusquisque hic ad excelsa peruolat premi-
orū. & quemadmodum hic unusquisque se munda-
uerit. sic eius gl̄am intuebitur.

magnificauit.
penas. sic

19
Et quomodo quis desiderauerit eum. sic & faciat
dilectione eius. Admirabitur etiam primus
adam in hora illa. uidens magna & terribilia.
quomodo ex eo solo & coniuge eius. in mense
nationes & nationes multitudines producte sunt.
Magis autem admirabitur glorificans conditorem
domini. quomodo ab una natura ex una creatura
exorti. & in regno & in paradiso & inferno.
sorte ex eis pro suis meritis susceperunt.
Gloria soli. sapienti deo. Karissimi. recordat^{ur} Ca^m viij
sum homo ore illius & intremui. conside
raui illud horrendum iudicium et expaui.
leticiam quoque que est in paradiso & in gemiscens
fleui. usquequo non remanserit in me uirtus
ut amplius flerem. quia in negligentia & in
elatione preterui dies meos. & in cogitati

onib; sordidis an — ni mei finiti sunt.
Quomodo elapsi sunt n̄ consideravi. quomodo
transierunt sentire n̄ potui. Dies mei defece
runt. & iniquitates mee multiplicatae sunt.
Heu m̄ karissimi. quid faciā incompunctio
ne hore illius. quando in̄ nota mei circum
steterunt. qui me beatificabant in huius
re — ligionis habitu contēplantes. ab intus
autē uas plenū erā iniquitate & immundicia.
& eū qui scrutat̄ corda & renes. obliuioni
tradiderā; uere confusio ibi  est
& iam miserabilis. qui illam confusionem
exceperit. Amator hominū benignissime.
ad uirgine p̄miserationes tuas neme cum
edīs a sinistris tuis statuas. cum his quae
exacerbauerunt. N̄ edicas mihi nescio te.

sed tribue m̄ p̄pter multā misericordiā tuā
 indefinēt̄ conpunctiōē & fletū. & humilia
 cor meū & sc̄ifica. ut fiat templū gr̄e tue.
 Nam si peccator sum & impie gessi. ^{7. tōmē} ad ianuā
 tuā uigīt̄ pulso. Et si piger sum & incuri
 osus. at tam̄ uia tuā incedo. Fr̄s mei di
 lectissimi. obsecro unanimitatē ur̄am. festi
 nate placere d̄o dum tempus habetis. plo
 rate in conspectu ei⁹ dieb; ac noctib; cum
 horatis & psallitis. ut eruat uos ab illo in
 terminabili fletu & stridore dentū. & a
 gehenne igne & uermib; immortalibus.
 ut in regno suo gaudere uos faciat
 in uita illa immortalī. ubi fugat̄ dolor.
 tristitia. & gemit⁹. ubi nec lacrimis. ali
 quis nec p̄nitentia indiget. ubi non est